
Dias _n
Dipartimento Pianificazione Strategica
(2016 - Servizio 5)

REPUBBLICA ITALIAIW4
REGIONE SICILIANA

I
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Pianificazione Strategica
Servizio 5 - Economico nanziarlo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Istituto Ortopedico Rizzoli di Bagheria
Liquidazione e pagamento del saldo fatture su prestazioni rese nel mese di maggio 2016

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia
sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO in particolare l'a.rt. 8 quinquies del D.Lgvo 502/92 c s.m.i. che al comma 2
stabilisce che “in attuazione di quanto previsto dal comma 1, la Regione e le ASL,
anche attraverso valutazioni comparative della qualità dei costi, definiscono accordi
con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti con quelle private e con
i professionisti accreditati, anche mediante intese con le loro organizzazioni
rappresentative a livello regionale.. ..omissis”;

VISTA la legge regionale 1_4 aprile 2009, n.5 recante “Norme per il riordino del Servizio
sanitario regionale”;

VISTO il DA n.01967/11 del 12 ottobre 201 1 con il quale sono stati approvati :
- il Contratto di locazione sottoscritto in data 4 ottobre 2011 con il quale “Villa
Santa Teresa s.r.l. - Diagnostica per le immagini e radiqterapia”;
- il contratto di comodato d'uso tra l'Assessorato Regionale della Salute e l'Istituto
Ortopedico Rizzoli di Bologna (IOR);
- la “Convenzione tra Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Salute e
Istituto Ortopedico Rizzoli” sottoscritta in data 4 ottobre 20 1 1;

PRESO ATTO che lo strumento indispensabile per garantire Pequilibrio finanziario del
sistema sanitario regionale, secondo anche le peculiari esigenze derivanti dal
Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo 2013/2015 delle misure
strutturali e di innalzamento del livello di qualità del Servizio Sanitario Regionale,
in prosecuzione del Programma Operativo 2010/2012, proposto ai sensi de11'a.rt.
11 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito in legge 30.07.2010 n. 122, adottato con
DA n.476 del 26 marzo 2014, è dato dalla metodologia della ssazione di tetti di
spesa del Fondo sanitario regionale da destinare ai singoli soggetti;

CONSIDERATO che l'articolo 6 della “Convenzione tra Regione Siciliana - Assessorato
Regionale della Salute e Istituto Ortopedico Rizzoli” sottoscritta in data 4 ottobre
2011 prevede un budget, a partire clall'anno 2014, di complessivi euro
20.900.000,00;

PRESO ATTO che lo IOR, la Regione Emilia Romagna e la Regione Siciliana hanno
concordato, nelle more che vengano superate le criticità manifestate dai Ministeri
sulle modalità di finanziamento, di regolare i rapporti finanziari, attraverso la

I



Y.

parziale e temporanea modifica dell°art. 6 della “convenzione”, prevedendo il
pagamento delle spettanza direttamente allo IOR;

VISTO il DA n.155 dell'8 febbraio 2016 con il quale è stato disposta la ripartizione
provvisoria del finanziamento di Fondo Sanitario Regionale per 1'a.nno 2016 in
favore delle strutture pubbliche e private che operano all'interno del territorio
siciliano, individuando in particolare per lo IOR di Bagheria un importo mensile di
euro 1.306.000,00;

PRESO ATTO che come previsto dagli articoli 26 e 27 del D.L. 14 marzo 2013, n.33
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il citato
decreto n. 155/2016 è stato trasmesso al responsabile del procedimento di
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai ni de1l'assolvimento
dellbbbligo di pubblicazione on line;

VISTO il D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192 di modifica al decreto legislativo 9 ottobre 2002,
n.231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo
10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180;

VISTA la legge_ regionale 17 marzo 2016, n.4: “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per l'esercizio nanziarìo 2016 e bilancio pluriennale per il triennio
2016/2018”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n.76: “Legge di stabilità
regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011
n.118, Allegato 4/ 1-9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio
nanziario gestionale per Panno 2016” con la quale, in attuazione delle previsioni
contenute nell'a1legato 4/ 1 - 9.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 201 1, n.118, ha
approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario
gestionale per Panno 2016, nonché il prospetto riguardante le previsioni di
competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria
accentrata;

VISTO il DDG n.918 del 18 maggio 2016 con il quale è stato approvato Paddendurn alla
“Convenzione tra Regione Siciliana - Assessorato Regionale della Salute e Istituto
Ortopedico Rizzoli” sottoscritta. in data 2 marzo 2016 per la regolazione dei rapporti
economici che la Regione Sicilia dovrà riconoscere allo IOR per Panno 2016;

VISTA la fattura dell'Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna (IOR) assunta al protocollo di
questo assessorato il 22/6/2016, n. 1 17/ 103 del 17/6/2016 di euro 1.642.037,40
relativa all'attività sanitaria prodotta nel mese di maggio 2016 comprensiva della
quota mensile per funzioni non tanffabili;

CONSIDERATO che per effetto del DA n.155 dell'8 febbraio _2016 la quota mensile di
finanziamento ammissibile per l'Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna (IOR) è pari
ad euro 1.306.000,00;

CONSIDERATO che rispetto al1'ammontare della fattura emessa per il periodo 1/5/2016-
31/05/2016 dal Rizzoli di Bagheria, pari ad euro 1.642.037,40, le prestazioni rese
dalla struttura sita a Bagheria risultano superiori al finanziamento mensile di euro
1.306.000,00, di cui al DA n.155 dell'8 febbraio 2016;

RITENUTO, pertanto, con il presente provvedimento, di dover procedere all'ímpegno, alla
liquidazione ed al pagamento della somma di euro 1.306.000,00, in acconto della
fattura n. 117/103 del 17/6/2016, in favore dell'lstituto Ortopedico Rizzoli di
Bologna (IOR), ai sensi del punto 3 de1l'articolo 1 dell'addendum alla Convenzione
sottoscritto il 2 marzo 2016;

VISTO Part. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.í.;

DECRETA

ART.1) Per le motivazioni e le nalità descritte in premessa che qui si intendono
richiamate, sul finanziamento di cui al DA n.155 dell'8 febbraio 2016 si dispone
l'impegno di euro 1.306.000,00 a valere sul capitolo 413302 del Bilancio della

2



T

Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento Pianííicazione Strategica - esercizio
2016 per la produzione sanitaria effettuata dal 01/05/2016 al 31/05/2016 - in
favore dell'Istituto Ortopedico di Ricovero e Cura a Carattere Scientiñco Rizzoli di
Bologna (IOR) in acconto della fattura n. 117/ 103 del 17/06/2016;

A.RT.2) E' disposta la liquidazione e il pagamento della somma di euro 1.306.000,00 a
valere sul capitolo 413302 del Bilancio della Regione Siciliana - - Rubrica
Dipartimento Pianificazione Strategica - esercizio 2016 - in favore dell`Istituto
Ortopedico di Ricovero e Cura a Carattere Scienti co Rizzoli di Bologna (IOR),
mediante emissione di mandato di pagamento sul c/c intestato allo IOR Bologna
- IBAN: IT 90W01000 03245 240300306323 intrattenuto presso la Banca d'Ita1ia
da destinare in acconto alla fattura n. 117/ 103 del 17/06/2016 di euro
1.642.037,40.

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, a ñni dell'asso1vimento dell'obbligo di pubblicazione on
line.

Il presente decreto viene, altresì, trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria
Centrale della Salute.

Palermo, 8

Il Funzí ' Direttivo
Bua ' L, me ,_`l'*,.,«›1-~"~;'_;fr_*~.;=`I°*.`*-i._

,Ia-7° Ø-››;›?›š`*;,;;.ì›3,?«
3 sii:-.'~fi“'1 in' e e izio' =-= 9 . .¬_§.'å§_ ';§;_.~;_.›.«Qgti 'ssa A Ifando
4* e\`____,/.›šl' '
9äi';`;`r -" í'-'~†f3'*:'-

3


